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Úvod

Příjem potravy je základní potřebou každého člověka. VMaslowově pyramidě se

nachází nejblíže podstavě, tedy na úplném základu. Přesto způsobuje, zejména v dnešní

době, některým lidem značné problémy. Se zvětšujícím se výběrem i dostupností potravin

přibývá onemocnění jako je obezita, cukrovka 2. typu, vysoký krevní tlak a další. Dostatečná

edukace dané problematiky by mohla pomoct vyřešit tento problém a zlepšit nejen zdraví a

spokojenost obyvatel, ale s tím spojenou i ekonomiku. Nemoci způsobené nesprávnou

výživou totiž neškodí pouze jednotlivcům, ale i státu, zejména z finančního hlediska.

Protože strava ovlivňuje kvalitu života, mělo by být v zájmu každého vzdělávat se

v této oblasti. Na výběr potravin i na stravovací návyky má vliv hlavně v prvních letech

života rodina, postupně však přebírají tuto roli i vzdělávací instituce. Tam by měly být

žákům předávány vědomosti o správné výživě. Kromě nich by se ale žáci měli učit také

zorientovat se ve velkém množství informací, které nás obklopují.

Kvůli výše zmíněným důvodům bylo vybráno téma bakalářské práce týkající se

stravy. Období adolescence pak bylo zvoleno, protože je to část života, ve které lidé často

hledají svou identitu a jsou otevřeni změnám. Také za své činy přebírají zodpovědnost a

uvědomují si důsledky svého jednání. Navíc edukace této generace může mít za následek

zlepšení zdravotní úrovně generací budoucích. A ačkoliv existují výukové materiály

vytvořené na podobné téma, většina z nich je zpracována ve formě pracovních listů. Ty j sou

sice, v některých případech, atraktivnější než frontální výuka vedená výkladem, jejich velké

množství ale po čase žáky také omrzí. Navíc existuje mnoho efektivnějších a zábavnějších

činností, které lze ve výuce aplikovat. Nedostatek kvalitních edukačních materiálů s moderní

didaktikou, které pracují s aktuálními výživovými trendy a doporučeními, tedy zapříčinil

vznik této bakalářské práce.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje tři

kapitoly. První kapitola popisuje složky výživy, funkci jednotlivých živin v organismu,

jejich zdroje a důsledky nízkého či naopak nadměrného příjmu. Ve druhé kapitole je

charakterizované období adolescence. Jsou popsány změny, kterými adolescent během

tohoto období prochází a problémy s nimi spojené. Následují odlišnosti výživy

dospívajících, kde je popsán i jejich vztah k jídlu. Poslední kapitolou teoretické části jsou

vybraná onemocnění spojená s výživou. V této kapitole jsou popsány příčiny, průběh a
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důsledky mentální anorexie, mentální bulimie a obezity. Důvodem volby těchto nemocí je

jejich četnost mezi adolescenty v současné době.

Cíl práce, tedy vytvoření edukačních materiálů rozvíjejících vědomosti adolescentů

o výživě a následná realizace projektu ve výuce, je popsán v praktické části bakalářské práce.

Ta obsahuje i zmíněné edukační materiály ve formě návrhů čtyř vyučovacích hodin.

V návrzích je kladen důraz na pestrost aktivit a využitelnost informací v reálném životě.

Objevují se v nich nejen frontální, ale i skupinové formy výuky.

Návrh první hodiny je zaměřen na výše zmíněné nemoci časté u adolescentů.

Objevuje se v něm nejen popis onemocnění, ale i jejich možná řešení. Druhá hodina je

zaměřená na vyhodnocování obsahu v médiích. Žáci se v ní učí rozeznávat znaky klamavé

reklamy a kriticky hodnotit informace. Ve třetí hodině si žáci připomínají benefity správné

výživy, slouží tedy hlavně k jejich motivaci. V posledním návrhu hodiny navštěvují žáci jimi

vybraná stanoviště, což jim dává možnost volby tématu, které je zajímá.

Edukační materiály byly použity v reálné výuce. Všechny čtyři hodiny proběhly na

Gymnáziu Jiřího z Poděbrad. Účinnost výuky byla zjišťována didaktickými testy. Ty

proběhly týden před výukou a měsíc po jejím dokončení. Výsledky, stejně jako diskuse, jsou

popsány na konci práce.
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1 Teoretická část

1.1 Složky výživy

Pro fungování organismu je nutný přísun energie a stavebních látek, které člověk

získává z výživy (Machová & Kubátová, 2015). Dle Machové a Kubátové (2015, s. 17) je

správná výživa taková, „která je vyvážená po stránce kvantitativní i kvalitativní a zajišťuje

organismu pravidelný a dostatečný přísun energie a všech živin, minerálů, vitaminů a vody".

Výživa je složena z živin neboli nutrientů. Jsou to sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny,

minerální látky a stopové prvky. Potřeba živin se mění v závislosti na věku, fyzickém stavu,

teplotě prostředí a zátěži. Liší se i pro pohlaví. Neadekvátní strava může způsobit zdravotní

problémy (Hrnčířová & Floriánková, 2020).

Dle přijímaného množství lze živiny rozdělit na makroživiny a mikroživiny (Tláskal

et al., 2016). Do skupiny makroživin se řadí sacharidy, bílkoviny a tuky. Jsou základními

energetickými substráty. Energie je z nich získávána oxidací jejich vazeb, která v organismu

probíhá (Roubík, 2018). Dle Tláskala et al. (2016) by měl být denní příjem bílkovin, tuků a

sacharidů v poměru 1:1:4. Zlatohlávek (2019), Hrnčířová a Floriánková (2020) uvádí

doporučený denní příjem 15 % bílkovin, 30 % tuků a 55 % sacharidů.

Mikronutrientů neboli mikroživin je pro správné fungování lidského těla potřeba jen

malé množství (Roubík, 2018). Na rozdíl od makroživin neslouží jako zdroj energie ani

stavební materiál, přesto jsou nepostradatelné (Machová & Kubátová, 2015). Do skupiny

mikroživin se řadí vitamíny, minerální látky a stopové prvky (Tláskal et al., 2016).

1.1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou pro člověka zdrojem energie. Oxidací 1 gramu sacharidů získá lidský

organismus 4,1 kcal (Roubík, 2018). Nadměrný příjem sacharidů může způsobit obezitu,

kardiovaskulární onemocnění, cukrovku či zubní kaz (Machová & Kubátová, 2015). Dle

množství sacharidových jednotek je možné rozdělit sacharidy na monosacharidy,

oligosacharidy a polysacharidy (Tláskal et al., 2016; Zlatohlávek, 2019). Machová a

Kubátová (2015) rozlišují ještě disacharidy.

Monosacharidy

Do skupiny monosacharidů patří například glukóza, fruktóza, galaktóza, manóza a

ribóza (Roubík, 2018). Z tenkého střeva jsou monosacharidy krví odváděny do jater, kde se

přeměňují na glukózu. Jejím rozkladem na oxid uhličitý a vodu pak vzniká energie, která
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může být ihned využita. Další možností je uložení energie do jaterních buněk či kosterní

svaloviny ve formě glykogenu (Machová & Kubátová, 2015). Jsou-li zásobárny glykogenu

plné, dochází k jeho přeměně na tuk a následnému ukládání do tukové tkáně (Hrnčířová &

Floriánková, 2020). Při nedostatku energie je zásobní glykogen z jater a kosterní svaloviny

uvolňován. V případě nízkého příjmu sacharidů stravou dokáže lidský organismus vytvořit

glukózu z některých aminokyselin (Machová & Kubátová, 2015).

Dle Zlatohlávka (2019) je pro lidské tělo glukóza nejvýznamnějším

monosacharidem. Podílí se na tvorbě nukleových kyselin, triglyceridů a cholesterolu. Je

nutná pro fungování erytrocytu, leukocytu, buněk centrální nervové soustavy a dřeně

nadledvin. Nejčastěji je obsažena v ovoci a zelenině. Konkrétní množství závisí na

dozrálosti, druhu a skladování (Zlatohlavek, 2019).

V lidském organismu stále probíhá rozklad (glykolýza) i tvorba (glukoneogeneze)

glukózy. Intenzita těchto dějů se mění dle aktuálních potřeb. Díky tomu je glykemie

relativně stálá, přestože glukózu nepřijímáme konstantně. Hladinu glykemie zvyšuje

glukagon, adrenalin růstový hormon a kortikoidy, snižuje j i inzulín (Zlatohlávek, 2019).

Disacharidy

Nejznámějšími zástupci disacharidů jsou sacharóza, laktóza a maltóza. Sacharóza se


[…]

maso, t u č n é m a s n é a m l é č n é
v ý r o b k y , j e m n é a t rvan l ivé p e č i v o s
v y š š i m obsahem tuku, chipsy,
č o k o l á d o v é v ý r o b k y ) a při p ř í p r a v ě
pokrmu. Preferujte tuky s n í z k ý m
obsahem n a s y c e n ý c h m a s t n ý c h
kyselí a

7.
D e n n ě z a ř a z u j t e
m l é k o a m l é č n é
v ý r o b k y , z e j m é n a
z a k y s a n é ( n a p ř .
jogurty, z a k y s a n é
m l é č n é n á p o j e , k e f í r y ) ;
v y b í r e j t e si
p ř e d n o s t n ě
p o l o t u č n é .

Snižujte příjem cukru,
ze jména ve fo rmě
slazených nápojů, sladkosti,
d ž e m u , s lazených mléčných
výrobků a zmrzliny.

10 .

Omezujte příjem kuchyňské soli a potravin s vyššim obsahem soli (slané
uzeniny, rybí výrobky, sýry, chipsy. solené tyčinky a ořechy), nepřisolujte
hotové pokrmy.

11.
P ř e d c h á z e j t e n á k a z á m a
o t r a v á m z potravin s p r á v n ý m
z a c h á z e n í m s potravinami př i
n á k u p u , u s k l a d n ě n í a p ř í p r a v ě
p o k r m ů ; p ř i t e p e l n é m
z p r a c o v á n í d á v e j t e p ř e d n o s t
š e t r n ý m z p ů s o b ů m , omezte
s m a ž e n i a gr i lován í . Dbejte na
p e č l i v é m y t í rukou p ř e d
j í d l e m .

12.
N e z a p o m í n e j t e na pitný rež im, denne
vypijte minimálne 1.5 I tekutin (voda,
slabé az s t redné mineral izované
neper l ivé minerální vody. slabý čaj.
o v o c n é čaje a stavy, nej lépe
nes lezené nebo ředéné) .

13.
Pokud pijete alkoholicko nápoje,
nepřekračujte denni příjem alkoholu u
mužů 20 g (200 ml vina, 0.51 piva, 50 ml
lihoviny), u Zen poloviční množství

Příloha L: Test

1. Kterým potravinám bychom se měli vyhýbat?
a. Potravinám obsahujícím lepek
b. Mléčným produktům
c. Žádným z uvedených
d. Živočišným produktům

2. Předejít vzniku nemocí spojených s výživou (obezita, mentální anorexie, mentální bulimie,...)
můžeme:

a. Držením diet
b. Omezením příjmu živočišných produktů
c. Vyváženým jídelníčkem
d. Choroby jsou dědičné, nelze jim předcházet

3. Příčinou vzniku poruchy příjmu potravy může být kritika vrstevníků.
a. Ano
b. Ne

4. Kolik vody je třeba vypít za den?
a. Co nejvíce
b. Litr
c. 5 litrů
d. 2 litry

5. Všiml/a sis, že se tvůj kamarád snaží zhubnout. Pořád cvičí, nenosí svačiny, dokonce nechodí
ani na obědy. Začíná vypadat velmi nezdravě. Straní se od ostatních, pořád mu je zima a je
velmi unavený. Jak bys mu mohl pomoct?

6. Na internetu jsi uviděl/a reklamu na náplasti, které vyplavují tuk z těla. Jedná se o podvod,
nebo je to revoluční novinka v hubnutí? Podle čeho to poznáš? Napiš alespoň 4 znaky.

7. Proč je důležité stravovat se zdravě? Uved' alespoň 5 důvodů.

8. Zakroužkuj vždy jeden hlavní zdroj...

tuků: ŠPENÁT VAJEČNÝ BÍLEK OŘECHY OVESNÉ V L O Č K Y

sacharidů: OVESNÉ VLOČKY 90% Č O K O L Á D A OŘECHY M A S O

bílkovin: PAPRIKA ROHLÍK M A S O VAJEČNÝ ŽLOUTEK

Příloha M: příklad vyplněného testu

1 Kterým potravinám bychom se meli v>hýbat?
rS) Potravinám obsahujícím lepek
b. Mléčným produktům
c. Žádným z uvedených
d. Živočišným produktům

2. Předejit vzniku nemoci spojených s výživou (obezita, mentálni anorexie. mentálni bulimie. I
můžeme:

a. Držením diet
b. Omezením přijmu živočišných produktů

Vyváženým jídelníčkem
d. Choroby jsou dedičné, nelze jim předcházet

3. Napiš 3 přičiny vzniku poruchy přijmu potravy?

4. Kolik vody je třeba vypit za den?
a. Co nejvíce
b. Litr

y c. 5 litrů
£ 2 litry

5. Všiml/a sis, že se tvůj kamarád snaží zhubnout. Pořád cvičí, nenosí svačiny, dokonce nechodí
ani na obidy. Začíná vypadat velmi nezdravé. Straní se od ostatních, pořád mu je zima a je
velmi unavený. Jak bys mu mohl pomoct?

. a »i »•' k nim »rwt>Wwifc oVwi,!* *• tfťji oltoo • bom :nte*«no»at j*""** VA!«k«ke

6. Na internetu jsi uvidél/a reklamu na náplasti, které vyplavuji tuk z téla. Jedná se o podvod,
neboje to revoluční novinka v hubnuti? Podle čeho to poznáš? Napiš alespoň 4 znakv.

7. Proč je důležité stravovat se /dravé? ťveď alespoň 5 důvodů.

X Zakroužkuj v/ilv jeden hlavni zdroj...

tuků SPĽNÁT VAJEČNÝ BÍLEK ORECHY ÓVESTlfrvT3girr>

sacharidů: OVESNÉ VLOČKY 90% ČOKOLÁDA O R E C H Y , MASO

bílkovin: PAPRIKA ROHLÍK MASO VAJEČNÝ ŽLOUTEK