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Cíl práce: „Vytvoření edukačních materiálů rozvíjejících vědomosti adolescentů o výživě a

následná realizace projektu ve výuce“

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: počet stran 51, počet příloh 22

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 13

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 22

Zpracování výsledků 10 10

Závěry a diskuze 20 16

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 88

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

V Úvodu je zbytečně popis členění práce, cíle a návrhu jednotlivých hodin.

Teoretická část: Obsahuje pouze tři kapitoly. Kapitola 1.1 (str. 13-21) obsahuje podkapitoly,

které jsou obsahově strohé a bez zjevného vztahu k cíli práce. Obdobně kapitola 1.3 (str. 24-

30) je zaměřena na poruchy příjmu potravy, další onemocnění jsou pouze vyjmenovaná.

Cíl práce: Výživa je velmi široké téma, proto mělo být v cíli blíže specifikováno, na kterou

oblast bude zaměřena.

Výzkumná otázka: zařazena pouze jedna týkající se účinnost výuky.

Metodika: konkrétně podkapitola 2.2.2 (str. 32-33) je zbytečně zdlouhavá popis nepatřící do

metodiky.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte, proč jste do závěrečného testu zvolila uvedené otázky a shrňte

vědomostí, které z něj vyplývají.

2. Mohou žáci sledovaného souboru trpět i dalšími neinfekčními onemocněními

hromadného výskytu zapříčiněnými výživou?

3. Jak byste uvedla druhou výzkumnou otázku, aby se vztahovala k výukovým

materiálům, když je máte uvedené v názvu i cíli bakalářské práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn
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